A proposta apresentada será no formato NÃO SIGILOSO, em consonância 
com o princípio da publicidade e da transparência na gestão dos recursos públicos. 

Página 12 de 29 

8. DO VALOR ESTIMADO 

8.1. O valor estimado para este objeto é de R$ 11.340.729,14 (onze milhões, 
trezentos e quarenta mil, setecentos e vinte e nove reais e quatorze centavos) – 
ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO. 

8.2. O BDI utilizado na planilha foi de 20,61%. 

8.3. Nos itens referentes a fornecimento de material e/ou equipamento incluindo 
mão de obra, o BDI utilizado foi de 19,62%, e o BDI utilizado para simples